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ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійна програма Історія та археологія підготовки здобувачів
вищої освіти на першому (бакалаврському) рівні за спеціальністю 032 Історія та
археологія галузі знань 03 Гуманітарні науки розроблена та внесена кафедрою
історії України та кафедрою всесвітньої історії, міжнародних відносин та методики
навчання історичних дисциплін Сумського державного педагогічного університету
імені А.С. Макаренка. Програма буде впроваджуватися до розробки стандарту
вищої освіти за відповідним рівнем вищої освіти з названої спеціальності.

Освітньо-професійна програма враховує вимоги Закону України «Про вищу
освіту», Національної рамки кваліфікацій, затвердженої постановою кабінету
Міністрів України від 23 листопада 2011 р. № 1341.

Розробники:
ЖМАКА Віталій Миколайович, кандидат історичних наук, доцент кафедри історії
України;

КАРАВАЙКО Дмитро Володимирович, кандидат історичних наук, доцент кафедри
історії України;

ОЛІЦЬКИЙ В’ячеслав Олександрович, кандидат історичних наук, старший викладач
кафедри історії України;

ГОРОБЕЦЬ Ігор Володимирович, кандидат історичних наук, доцент кафедри
всесвітньої історії, міжнародних відносин та методики навчання історичних
дисциплін.

ПІВЕНЬ Максим Максимович, здобувач вищої освіти студент І курсу
(спеціальність 032) навчально-наукового інституту історії та філософії СумДПУ
імені А. С. Макаренка,

Рецензенти:
КОЦУР Аанатолій Петрович, доктор історичних наук, професор,
професоркафедриетнології та краєзнавства Київського національного університету
імені Тараса Шевченка

ЛУНЯК Євген Миколайович, доктор історичних наук, завідувач кафедри історії
України Ніжинського державного педагогічного університету імені Миколи Гоголя

ОЛІИНИК Юрій Олександрович, директор Державного архіву Сумської області
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І.Профіль освітньо-професійної програми
зі спеціальності 032 Історія та археологія

першого рівня вищої освіти
за спеціальністю 032 Історія та археологія

галузі знань 03 Гуманітарні науки

1 - Загальїіаіпформація
Повна назва вищого
навчального закладу
та структурного
підрозділу

Сумський державний педагогічний університет
імені А.С. Макаренка
Навчально-науковий інститут історії та філософії
Кафедра історії України
Кафедра всесвітньої історії, міжнародних відносин та
методики навчання історичних дисциплін

Ступінь вищої освіти
та назва кваліфікації
мовою оригіналу

Ступінь вищої освіти бакалавр
Кваліфікація - Бакалавр історії та археології. Історик, археолог

Офіційна назва
освітньої програми

Історія та археологія
першого рівня вищої освіти
за спеціальністю 032 Історія та археологія
галузь знань 03 Гуманітарні науки

Тип диплому та обсяг
освітньої програми

Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС,
термін навчання 4 роки (3 роки 10 місяців).

Наявність акредитації Відсутня
Цикл/рівень НРК України - 7 рівень, Е<3-ЕНЕА - перший цикл,

ЕрГ-ЕЬЕ - 6 рівень
Передумови Повна загальна середня освіта
Мова(и) викладання Українська
Термін дії освітньої
програми

Програма дійсна до 01.09.2020 р. до введення в дію Стандарту
вищої освіти зі спеціальності 032 Історія та археологія

Інтернет-адреса
постійного розміщення
опису освітньої
програми

ййр8://88ри.еби.иа/о8УЙпі-ргойгашу-2020-гік

Забезпечити підготовку висококваліфікованих фахівців з історії та археології, які володіють
базовими теоретико-методологічними знаннями, методами вивчення та інтерпретації
історичного минулого, здатні застосовувати їх під час самостійної наукової діяльності,
виконання завдань у сфері науки, дослідницької та інноваційної діяльності, що
характеризується комплексністю та невизначеністю умов.

3 - Характеристика освітньоїпрограми *
Предметна область
(галузь знань,
спеціальність,
спеціалізація (за
наявності)

Галузь знань - 03 Гуманітарні науки
Спеціальність - 032 Історія та археологія
Предметна область: система знань про історичне минуле України
та людства, причинно-наслідковий зв’язок історичних подій і
процесів, тенденції історичного поступу та закономірності
функціонування й побутування історико-культурної спадщини.
Програма передбачає такі компоненти:
Обов’язковий цикл загальної підготовки (цикл загальної
підготовки - 24 кредит ЄКТС; цикл професійної підготовки -

142,5 кредити ЄКТС) - 163,5 кредити ЄКТС (68, 1 %);
Вибірковий цикл - 60 кредитів ЄКТС (25%);
Практична підготовка - 15 кредитів ЄКТС (6,3 %);
Підсумкова атестація - 1,5 кредити ЄКТС (0,6 %)

Орієнтація освітньої
програми

Освітньо-професійна програма має академічну та прикладну
орієнтацією, що спрямована на підготовку фахівців з історії та
археології. Орієнтована на засвоєння студентами здобутків
світової та української історичної науки, сучасних методів
видобування нового знання, його самостійну, творчу, фахову
інтерпретацію, готовність до безперервного та актуального
навчання в галузі історії та археології.

Основний фокус
освітньої програми та
спеціалізації

Загальна освіта в галузі 03 Гуманітарні науки спеціальності
032 Історія та археологія. Освітня програма є комбінацією загальної
академічної освіти та спеціальної підготовки, що фокусується на
більш глибокому розумінні спеціальності.

Ключові слова: бакалавр, освіта, історія, археологія, історик.
Особливості програми Програма базується на сучасних нормативно-правових

документах у сфері загальної та вищої освіти, сучасних уявленнях
про історичну науку.
Освітня програма містить перелік загальних і предметних
компетентностей та нормативний зміст підготовки здобувачів
вищої освіти, сформульований у термінах результатів навчання.
Вона передбачає проведення археологічної, етнографічної,
виробничої практики за профілем майбутньої професії. Є
основою для навчання за ОПП підготовки магістра (другий рівень
вищої освіти).
Особливістю програми є всебічне вивчення студентами археології
Сумщини, участь у археологічних розкопках.
Безперервні зміни в галузі освіти вимагають постійної корекції
навчальних планів і навчальних дисциплін, тому склад
вибіркових дисциплін програми періодично оновлюється,
щодозволяє враховувати тенденції розвитку.

4 - Придатність випускників
до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до
працевлаштування

Бакалавр історії та археології може працювати в науковій,
організаційно-управлінській та освітній галузях; в органах
державної влади і місцевого самоврядування; в аналітично-
інформаційних інституціях; у друкованих та електронних засобах
масової інформації, РК-технологіях; у соціальних і культурних
закладах, громадських організаціях, партіях тощо. Можливе
набуття додаткових спеціальностей в системі освіти дорослих.
Зокрема, може працювати відповідно до Національного
класифікатора професій ДК 003:2010:

2443.2 - історик, консультант з питань історії;
2431.2 - архівіст, експерт з комплектування музейного та

виставочного фонду, зберігай експонатів, зберігай фондів;
2441.1 - антрополог;
2442.2 - археограф, археолог, етнолог, палеограф;

Подальше навчання Навчання на другому (магістерському) рівні вищої освіти.
5 - Викладання та оцінювання

Викладання та Освітній процес побудований на принципах студентоцентризму та

4

навчання індивідуального підходу до особистості; реалізуються через
навчання на основі досліджень. Посилення практичної
орієнтованості та творчої спрямованості через комбінації лекцій,
практичних занять, самостійної навчальної та дослідницької
роботи з використанням елементів дистанційного навчання,
виконання проектів, курсових робіт, навчання у процесі
археологічної, етнографічної та виробничої практик. Останній рік
навчання завершується складанням підсумкової атестації у формі
комплексного кваліфікаційного екзамену за фахом.

Оцінювання Оцінювання навчальних досягнень студентів здійснюється за
системою ЄКТС та національною шкалою. Накопичувальна
бально-рейтингова система, що передбачає оцінювання студентів
за усі види аудиторної та позааудиторної навчальної діяльності,
спрямовані на опанування навчального навантаження з освітньої
програми.
Види контролю: поточний контроль, поетапний, контроль
самостійної роботи студентів, підсумковий контроль.
Форми контролю: усні та письмові екзамени, заліки, захист
курсових робіт, звіти з практик, презентації, проектна робота,
підсумкова атестація у формі комплексного кваліфікаційного
екзамену за фахом.

6 - Програмні компетентності
Інтегральна
компетентність

ІК 1. Здатність розв’язувати спеціалізовані задачі й практичні
проблеми в галузі історії та археології або у процесі навчання,
здійснювати аналіз історичних явищ і подій, що передбачає

[…]

ОК 7. Середньовічна та ранньомодерна історія України 10 екзамен
ОК8. Модерна історія України 10 екзамен
ОК9. Новітня історія України 5 екзамен

ОК 10. Історія античності 6 екзамен
ОК 11. Історія Стародавнього Сходу 5 залік
ОК 12. Історія середніх віків 9 залік, екзамен
ОК 13. Історія середньовічного Сходу 3 залік
ОК 14. Нова історія країн Європи та Америки 10 екзамен
ОК 15. Україна в міжнародних відносинах в період модерної

історії
3 залік

ОК 16. Експериментальна археологія 3 залік
ОК 17. Новітня історія країн Європи та Америки 7,5 екзамен
ОК 18. Історія релігії в Україні 3 залік
ОК 19. Історія Центральної і Східної Європи 8 залік
ОК20. Охорона археологічних пам’яток 3 залік
ОК21. Методи природничих наук в археології 3 залік
ОК 22. Європейська інтеграція 3 залік
ОК 23. Підводна археологія 3 залік
ОК 24. Теорія і практика археології 3 залік
ОК 25. Сакральна археологія 3 залік
ОК 26. Генеалогія 3 залік
ОК 27. Археологія 4 залік
ОК28. Основи наукових досліджень 3 залік
ОК 29. Допоміжні історичні дисципліни 3 залік
ОКЗО. Методика польових, археологічних досліджень 3 залік
ОК 31, Латинська мова 3 залік
ОК32. Археологія Сумщини 3 залік
ОКЗЗ. Давньоруська мова 3 залік
ОК 34. Курсова робота з історії України 3 залік
ОК35. Курсова робота з всесвітньої історії 3 залік

Разом: 1423*
Загальнийобсягобов'язкових компонентів: 163,5
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2,Вибірковий цикл ОП
Загальний обсяг вибіркових компонентів: 60

3. Практична підготовка
ПП 1. Археологічна практика 3 залік
ПП2. Етнографічна практика 3 залік
ППЗ. Науково-дослідна практика 9 залік
Загальний обсяг компонентів практичної підготовки: 15

4. Підсумскова атестація
ПАЇ. Комплексний кваліфікаційний екзамен за фахом. 1,5 екзамен

ЗАГАЛЬЕ1ИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ 240
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2.2 Структурно-логічна схема ОП
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3.Форма атестації здобувачів вищої освіти
Атестація випускників освітньо-професійної програми Історія та археологія

спеціальності 032 Історія та археологія проводиться у формі підсумкового екзамену з
історії та археології і завершується видачею документу встановленого зразка про
присудження йому ступеня Бакалавра із присвоєнням кваліфікації: Бакалавр історії та
археології. Історик, археолог.

Атестація здійснюється відкрито і публічно.
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4. Матриця відповідності програмних компетентностей
компонентам освітньої програми
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 1.

ІК1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК2 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗКЗ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК4 + + + + + + +
ЗК5 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК6 + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК7 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК8 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК9 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК10 + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК11 + + + +
ЗК12 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗКІЗ + + + + +
ЗК14 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ФК1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ФК2 + + + + + + + + + + + + + +
ФКЗ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
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+ ОК ЗО..

+ ОК31.
+ + + + ОК 32.

+ ОК 33.
+ + ОК 34.
+ + ОК 35.

+ + + ПП 1.
+ + + ПП 2.

+ ПП 3.
ПА 1.

б.Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН)
відповідними компонентами освітньої програми
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 1.

ПРН 1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 2 + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРИЗ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 4 + + + +
ПРН 5 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 6 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 7 + + + + + +
ПРН 8 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 9 + + + + + + + + + +

ПРН 10 + + + + + + + + + + + + +
ПРН 11 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 12 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 13 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 14 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 15 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 16 + + + + + + + + +
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