**Ректору Сумського державного педагогічного
університету імені А.С. Макаренка
професору Юрію Лянному
41002, м. Суми, вул. Роменська, 87**

Рецензія

**на освітньо-професійну програму «Історія та археологія» першого рівня
вищої освіти за спеціальністю 032 Історія та археологія Навчально-
наукового інституту історії та філософії Сумського державного
педагогічного університету імені А.С. Макаренка**

Підготовка фахівців за даною спеціальністю є актуальним завданням сучасної вищої освіти, адже побудова сучасної демократичної держави вимагає об'єктивного вивчення минулого. Сучасні тенденції розвитку історичної науки, освітньої галузі та ринку праці вимагають оновлення підходів до підготовки фахівців. Відповідно до даних вимог та викликів була складена рецензована освітньо-професійна програма.

Дана ОПП має чітко сформульовану мету та базується на сучасних здобутках історичної науки та нормативно-правовому забезпеченні. Програмою чітко визначено придатність до працевлаштування та подальшого навчання. Система компетентностей та програмних результатів навчання націлена на готовність до адаптації у відповідності із новітніми науковими досягненнями. Поєднання фундаментальних та практикоорієнтованих освітніх компонентів дають можливість широку підготовку фахівців з історії та археології.

ОПП має студентоцентричне спрямування, система вибіркового дисциплін дає можливість задовольнити бажання студентів та сформувати індивідуальну освітню траєкторію.

Сильною стороною ОП є її перегляд та модернізація. Не зважаючи на те, що вона реалізовується лише другий рік, була переглянута система вибіркового дисциплін (відмова від блокової системи вибору), частково модернізовано

освітні компоненти, зокрема розділено «Історія стародавнього світу» на два освітні компоненти – «Історія античності» та «Історія стародавнього сходу».

В цілому ОПІ «Історія та археологія» відповідає сучасним вимогам до підготовки бакалаврів історії та археології та може бути рекомендована до застосування.

**Доктор історичних наук, професор,
професор кафедри етнології та краєзнавства
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка**

А.П. Коцур

Ректору Сумського державного
педагогічного університету
імені А. С. Макаренка
проф. Юрію Лянному
вул. Роменська, 87 м. Суми, 41002

ВІДГУК
на освітньо-професійну програму «Історія та археологія» навчально-наукового-інституту історії та філософії

Робота з архівними документами, історичними джерелами потребують відповідного рівня підготовки фахівців. Цьому мають сприяти ефективно розроблена освітньо-професійна програма та логічно побудований навчальний процес.

Освітньо-професійна програма «Історія та археологія» має академічну та прикладну орієнтацію, що спрямована на підготовку фахівців з історії та археології. Вона орієнтована на засвоєння студентами здобутків світової та української історичної науки, сучасних методів пошуку нового знання, його самостійну, творчу, фахову інтерпретацію.

Освітньо-професійну програму «Історія та археологія» забезпечують науково-педагогічні працівники, які мають відповідну кваліфікацію, стаж роботи, і відповідають вимогам, що визначені чинними ліцензійними умовами. Освітня програма є комбінацією загальної академічної освіти та спеціальної підготовки, що фокусується на більш глибокому розумінні спеціальності.

Навчальні дисципліни з циклу професійної підготовки дають можливість підготувати майбутніх фахівців з різних галузей історичних знань. Про це свідчать вказані в програмі фахові компетентності спеціальності. Зокрема, фахова компетентність «Знання правил археографічної, архівної та музейної роботи, принципів експонування артефактів і підготовки експозицій» дають можливість працевлаштовуватися до архівних установ, музеїв, досліджувати генеалогію.

Можна зробити висновок, що представлена освітньо-професійна програма підготовки здобувачів першого рівня вищої освіти за спеціальністю 032 Історія та археологія складена у відповідності до усіх вимог, дозволяє здійснювати підготовку кваліфікованих фахівців за відповідною спеціальністю.

Директор Державного архіву
Сумської області

Юрій ОЛІЙНИК

Відгук

на освітньо-професійну програму «Історія та археологія» першого рівня вищої освіти за спеціальністю 032 Історія та археологія Навчально-наукового інституту історії та філософії Сумського державного педагогічного університету імені А.С.Макаренка

Мета рецензованої освітньої програми полягає у забезпеченні підготовки висококваліфікованих фахівців з історії та археології, які володіють базовими теоретико-методологічними знаннями, методами вивчення та інтерпретації історичного минулого, здатних застосовувати їх під час самостійної наукової діяльності, виконання завдань у сфері науки, дослідницької та інноваційної діяльності. Структура програми логічна і послідовна, передбачає оволодіння знаннями та навичками необхідними для діяльності в науковій, організаційно-управлінській сферах, культурних закладах, що дає можливість для працевлаштування у музейній сфері.

Змістовне наповнення та логічна послідовність викладення освітніх компонентів програми забезпечує набуття здобувачами вищої освіти визначених програмних компетентностей. Важливе значення для набуття практичних навичок є проходження практик. Блок вибіркових дисциплін забезпечує можливість всебічного розвитку здобувачів вищої освіти та задоволення їхніх інтересів.

Освітньо-професійна програма «Історія та археологія» першого рівня вищої освіти за спеціальністю 032 Історія та археологія Навчально-наукового інституту історії та філософії Сумського державного педагогічного університету імені А.С.Макаренка забезпечує підготовку здобувачів вищої освіти відповідно до вимог роботодавців.

Старший науковий співробітник відділу
науково-фондової роботи комунального закладу
Сумської обласної ради «Сумський обласний художній
музей ім. Никанора Онацького»

Г.О. Святець

Ректору Сумського
державного педагогічного
університету імені А. С. Макаренка
професору Юрію Лянному
вул. Роменська, 87 м. Суми, 41002

РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Історія та археологія» навчально-наукового інституту історії та філософії

Освітньо-професійна програма «Історія та археологія» має забезпечити підготовку висококваліфікованих фахівців з історії та археології. Фахівці мають володіти базовими теоретико-методологічними знаннями, методами вивчення та інтерпретації історичного минулого, мати необхідні навички, здатність застосовувати їх під час самостійної наукової діяльності, виконувати завдання у сфері науки, дослідницької та інноваційної діяльності.

Структура та зміст освітньо-професійної програми узгоджується із сформульованими цілями і завданнями навчального процесу. Заслугує на позитивну оцінку обґрунтованість опису придатності випускників до працевлаштування відповідно до Національного класифікатора професій. У програмі чітко вказані фахові компетентності, програмні результати навчання. Здобувачі вищої освіти за спеціальністю 032 Історія та археологія під час навчання мають можливість отримати кваліфікаційні знання та навички за умови забезпечення програми науково-педагогічними працівниками, які мають відповідну кваліфікацію, стаж роботи, і відповідають вимогам, що визначені чинними ліцензійними умовами.

Цикл професійної підготовки передбачає освітні компоненти, що стосуються історичних, археологічних дисциплін, вивчення давньоруської та латинської мов, оволодіння методиками історичних та археологічних досліджень. Майбутні фахівці з історії та археології мають можливість поглиблювати свої знання під час написання курсових робіт, проходження практик тощо. Перелік та обсяг нормативних дисциплін відповідає структурно-логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти за відповідною спеціальністю.

Відповідно до освітньо-професійної програми зі спеціальності 032 Історія та археологія атестація випускників проводиться у формі підсумкового екзамену з історії та археології і завершується видачею документу встановленого зразка про присудження йому ступеня Бакалавра із присвоєнням кваліфікації: Бакалавр історії та археології. Історик, археолог.

Освітньо-професійна програма відповідає вимогам і дозволяє здійснювати підготовку кваліфікованих фахівців за спеціальністю 032 Історія та археологія.

**Доктор історичних наук,
член-кореспондент НАН України,
директор Інституту археології,
завідувач відділу археології Криму
та Північно-Західного Причорномор'я**

В.П.Чабай

*Людмила В.
Маз*

*Чабай В.П.
Людмила В. Маз*